panthéisme). Le problème qui va alors se poser à J. Dewey est le suivant : si toutes les choses sont divines, en tant qu'elles sont des modes de Dieu, comment donc peuvent-elles nous apparaître autrement ? Ou comment se fait-il qu'elles ne nous apparaissent pas comme telles ? Cette théorie ne peut pas rendre compte des choses telles que nous les trouvons (*as we find them*), c'est-à-dire telles qu'elles nous apparaissent, ou telles qu'elles (nous) sont données : puisqu'elles ne nous apparaissent pas comme divines ou absolues, mais dans leur finitude et, la plupart du temps, sous le seul attribut *étendu*.

disant que l'homme était un animal bipède sans plumes, n'a pas commis une plus grande erreur que ceux qui ont dit que l'homme était un animal raisonnable. Car Platon a compris que l'homme était un animal raisonnable, tout autant que les autres, mais il a rangé l'homme dans une classe déterminée pour pouvoir, quand il voudrait penser à l'homme, rencontrer aussitôt la pensée de l'homme en recourant à cette classe qu'il pouvait se rappeler aisément. [...]. », Spinoza, *Œuvres complètes*, trad. Roland Caillois, Madeleine Francès et Robert Misrahi, Bibliothèque de la Pléiade, Gallimard (2002), p. 247. On peut voir également *Pensées métaphysiques*, I, chap. 2, 5, 6, II, chap. 7, 12. Dans *l'Éthique*, on peut aussi se reporter à II, prop. XLVIII, Scolie, prop. XLIX, Scolie (à propos de la volonté comme Être universel, ou idée par laquelle sont expliquées toutes les volitions particulières).

Définitions. La formulation donnée par Spinoza est la suivante :

I. *Per causam sui intelligo id cujus essentia involvit existentiam sive id cujus natura non potest concipi nisi existens.*

II. *Ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest. Exempli gratia corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus. Sic cogitatio alia cogitatione terminatur. At corpus non terminatur cogitatione nec cogitatio corpore.*

III. *Per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur hoc est id cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei a quo formari debeat.*

IV. *Per attributum intelligo id quod intellectus de substantia percipit tanquam ejusdem essentiam constituens.*

V. *Per modum intelligo substantiæ affectiones sive id quod in alio est, per quod etiam concipitur.*

VI. *Per Deum intelligo ens absolute infinitum hoc est substantiam constantem infinitis attributis quorum unumquodque æternam et infinitam essentiam exprimit.*

VII. *Ea res libera dicitur quæ ex sola suæ naturæ necessitate existit et a se sola ad agendum determinatur. Necessaria autem vel potius coacta quæ ab alio determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione.*